

Bình Long, ngày 02 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi hành dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025**

Để tổ chức cho kỳ họp thứ 17 HĐND khóa XII, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

**1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự**

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ

Lãnh đạo Chi cục trong các buổi họp Chi bộ, cơ quan đã quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng, Cục trưởng Cục THADS về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc Chi cục thực hiện.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Việc triển khai và thực hiện Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành luôn được Chi cục chú trọng. Mỗi cán bộ, công chức trong cơ quan không ngừng nghiên cứu các văn bản để đảm bảo các vụ việc được tổ chức thi hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

#### **2. Kết quả đạt được**

**2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 3127/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp**





**và Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục THADS**

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền (chỉ tiêu giao về việc 85,25% về việc và 47,75% về tiền)

- *Về việc*: Tổng số giải quyết là 825 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 211 việc; Số thụ lý mới là 614 việc, tăng 201 việc (tăng 32,21% so với cùng kỳ năm 2023);

+ Sau khi trừ đi số ủy thác 11 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 814 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 594 việc, chiếm 72,97% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 171 việc, chiếm 21% trong tổng số phải thi hành; Số việc hoãn là 26 việc, chiếm 0,31% trong tổng số phải thi hành, trường hợp khác 24 việc, chiếm 0,29% trong tổng số phải thi hành.

+ Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 507 việc, tăng 08 việc (tăng 0,3%) so với cùng kỳ năm 2024; đạt tỉ lệ **85,35%**, thấp hơn 0,21% chỉ tiêu năm 2023, vượt 0,10% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước giao năm 2024;

+ Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 100 việc.

+ Số việc chuyển kỳ sau 307 việc, tăng 92 việc (tăng 42,79%) so với cùng kỳ năm 2023.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 86.056.421.000đ (*Tám mươi sáu tỷ không trăm năm mươi sáu triệu bốn trăm hai mươi một nghìn đồng*), trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 41.638.369.000đ (*Bốn mươi một tỷ sáu trăm ba mươi tám triệu ba trăm sáu mươi chín nghìn đồng*); Số thụ lý mới là 44.418.052.000đ (*Bốn mươi bốn tỷ bốn trăm mười tám triệu không trăm năm mươi hai nghìn đồng*), tăng 26.825.986.000đ (*Hai mươi sáu tỷ tám trăm hai mươi lăm triệu chín trăm tám mươi sáu nghìn đồng*), tăng 45,29% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Sau khi trừ đi số ủy thác là 2.462.427.000đ (*Hai tỷ bốn trăm sáu mươi hai triệu bốn trăm hai mươi bảy nghìn đồng*), số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 đồng, tổng số phải thi hành là 83.593.994.000đ (*Tám mươi ba tỷ năm trăm chín mươi ba triệu chín trăm chín mươi bốn nghìn đồng*), trong đó: Số có điều kiện thi hành là 26.924.024.000đ (*Hai mươi sáu tỷ chín trăm hai mươi bốn triệu không trăm hai mươi tư nghìn đồng*), chiếm 32,09% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 27.389.



911.000đ (Hai mươi bảy tỷ ba trăm tám mươi chín triệu chín trăm mười một nghìn đồng), chiếm 32,64% trong tổng số phải thi hành; Số hoãn là 19.783.627.000đ (Mười chín tỷ bảy trăm tám mươi ba triệu sáu trăm hai mươi bảy nghìn đồng), chiếm 23,66% trong tổng số phải thi hành; trường hợp khác 9.696.432.000đ (Chín tỷ sáu trăm chín mươi sáu triệu bốn trăm ba mươi hai nghìn đồng), chiếm 11,59% trong tổng số phải thi hành.

+ Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 12.876.721.000đ (Mười hai tỷ tám trăm bảy mươi sáu triệu bảy trăm hai mươi mốt nghìn đồng), giảm 1.540.619.000đ (Một tỷ năm trăm bốn mươi triệu sáu trăm mười chín nghìn đồng), giảm 10,68% so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **47,83%**(tăng 0,34%) so với cùng kỳ năm 2023, vượt 0,08% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước giao năm 2024;

+ Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 17.680.304.000đ (Mười bảy tỷ sáu trăm tám mươi triệu ba trăm lẻ bốn nghìn đồng).

+ Số tiền chuyển kỳ sau 70.717.273.000đ (Bảy mươi tỷ bảy trăm mười bảy triệu hai trăm bảy mươi ba nghìn đồng), tăng 28.044.978.000đ (Hai mươi tám tỷ không trăm bốn mươi bốn triệu chín trăm bảy tám nghìn đồng (tăng 65,72%) so với cùng kỳ năm 2023.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 597 việc, tương ứng với số tiền là 8 tỷ 335 triệu 930 nghìn đồng (chiếm 72,36% về việc và 0,96% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Ủy thác 05 việc, tương ứng 523 triệu 305 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành 592 việc, tương ứng 7 tỷ 812 triệu 625 nghìn đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 468 việc, thu được số tiền là 3 tỷ 318 triệu 691 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 68,11% về việc và 51,85% về tiền (giảm 24,9% về việc và giảm 17,78% về tiền so với cùng kỳ năm 2023).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân): số việc phải thi hành loại này là 20 việc, tương ứng với số tiền là 17 tỷ 404 triệu 643 nghìn đồng (chiếm 0,13% về việc và 0,10% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 04 việc với số tiền 1 tỷ 908 triệu 291 nghìn đồng.

Hiện nay các án tín dụng ngân hàng tại Chi cục một số vụ việc Chi cục đã phân loại án chưa điều kiện, một số vụ việc Chi cục chuẩn bị kê biên, xử lý tài sản theo quy định.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không có.



- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Năm 2024, Chi cục thực hiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với 02 việc, với số tiền 4 triệu 200 nghìn đồng.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 115 việc, tương ứng với 2 tỷ 133 triệu 668 nghìn đồng. Kết quả: trong loại việc này thi hành xong 49 việc, thu được số tiền là 260 triệu 316 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 42,60% về việc và 12,20% về tiền (tăng so với cùng kỳ năm 2023)

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Năm 2024, Chi cục ban hành 05 Quyết định cưỡng chế, trong đó ban hành 04 quyết định cưỡng chế không huy động lực lượng, và 01 quyết định cưỡng chế có huy động lực lượng. Đối với quyết định có huy động lực lượng, Chi cục đã xây dựng kế hoạch cưỡng chế nhưng chưa tổ chức cưỡng chế). Cưỡng chế xong 01 việc, chưa xong 04 việc.

- Về kết quả bán đấu giá thành: Năm 2024, Chi cục không tổ chức bán đấu giá tài sản vụ việc nào .

- Kết quả đấu giá chưa thành: Không có.

- Kết quả thi hành các vụ án trọng điểm: Không có.

- Án có giá trị thi hành lớn còn nhiều khó khăn, vướng mắc: Không có.

- Án tồn đọng: Không có.

- Kết quả áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án: Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long đã ra Quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án có 30 việc, tương ứng với số tiền 8.079.000.000 đồng. Trong đó có 06 việc đã thi hành xong với số tiền 950.000.000 đồng. Chưa thực hiện xong 24 việc, với số tiền 7.129.000.000 đồng.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như.

Chi cục, ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long thực hiện nghiêm các chỉ tiêu, nhiệm vụ nêu trên.

## **2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Việc tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Chi cục luôn



quán triệt và chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên trong quá trình công tác nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định pháp luật; thực hành tốt đạo đức nghề nghiệp chấp hành viên. Vào thứ năm hàng tuần, Lãnh đạo luân phiên tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của người dân. Năm 2024, Chi cục tiếp công dân đến phán ánh, kiến nghị 07 lượt.

- Năm 2024, tại Chi cục có 03 đơn thư khiếu nại của công dân. Chi cục đã ra thông báo không thụ lý 02 đơn, 01 đơn giải quyết khiếu nại (Chấp nhận một phần, bác đơn một phần). Đơn thư đã giải quyết xong, đạt tỷ lệ 100%.

- Tố cáo: không có

### **2.3. Công tác tổ chức, cán bộ**

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long hiện có 11 người (01 người điều động về Chi cục công tác từ tháng 8/2024), tăng hơn so với năm trước 01 người, trong đó có 08 cán bộ, công chức và 03 hợp đồng. Gồm 1 Chấp hành viên trung cấp, 04 chấp hành viên sơ cấp, 01 thẩm tra viên, 01 kế toán, 01 văn thư kiêm thủ kho - thủ quỹ, 01 lái xe, 02 bảo vệ.

Về chức danh lãnh đạo, gồm có 01 Chi cục trưởng và 01 Phó Chi cục trưởng. Lãnh đạo Chi cục luôn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. Xây dựng đội ngũ công chức thi hành án dân sự có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực chuyên môn, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong giai đoạn mới.

- Kết quả, tình hình xử lý kỷ luật: Không có trường hợp công chức bị xử lý kỷ luật.

### **2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra**

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Năm 2024, Chi cục không lập công văn nào để xin hướng dẫn, nghiệp vụ và không hướng dẫn, chỉ đạo vụ việc nào đối với các Chấp hành viên.

b) Công tác kiểm tra, tự kiểm tra: Trong năm 2024, Chi cục đã tổ chức kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự theo công văn số 693/BCSD- BTP, Chi cục đã tổng hợp và báo cáo kết quả về Cục theo yêu cầu.

**2.5. Công tác thi hành án hành chính : không có.**

**2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính : Không có.**



**2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc:** Chi cục hiện nay gồm có 07 phòng, trong đó có 01 phòng họp; trang thiết bị, phương tiện làm việc được đảm bảo.

### **2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối những vụ việc khó khăn, phức tạp có khả năng ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn tại địa phương. Trong năm, Chi cục báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo THADS và họp liên ngành 1 vụ việc và một số nội dung có khó khăn, vướng mắc.

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thị xã Bình Long luôn được kiện toàn cho phù hợp với điều kiện. Hiện nay, Chi cục đã trình Trưởng ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự để kiện toàn lại Ban Chỉ đạo. Thời gian qua, vai trò của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự ngày càng được tăng cường, hoạt động hiệu quả, góp phần quan trọng vào hoàn thành nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự tại địa phương

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự được Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện chặt chẽ và coi đây là một trong những biện pháp nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

### **2.9. Một số mặt công tác khác**

#### **a) Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS**

- Chi cục THADS Bình Long được sự quan tâm sâu sát, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự.

- Ban chỉ đạo thi hành án hoạt động có hiệu quả. Hiện nay, Chi cục đang hoàn thiện kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự phù hợp với thực tiễn.

#### **b) Công tác thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin**

Chi cục đã phân công một đồng chí phụ trách mảng báo cáo thống kê, đảm bảo các báo cáo được hoàn thành đúng hạn.

Việc quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin được Chi cục thực hiện có hiệu quả. Chi cục đã cập nhật đầy đủ các hồ sơ trên phần mềm và thực hiện Scacer hồ sơ theo quy định.

#### **c) Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở**

Thực hiện theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan. Lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long đã phổ biến,



quán triệt và chỉ đạo tập thể Cơ quan tổ chức thực hiện theo nội dung quy chế dân chủ mà Nghị định đã ban hành.

Định kỳ tại các cuộc họp cơ quan vào tuần cuối cùng của quý, lãnh đạo chi cục phổ biến đến tập thể cơ quan các văn bản liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, đồng thời nêu những dẫn chứng cụ thể trong thực tế. Từ đó giúp từng cán bộ hiểu và có những cử chỉ, hành động đúng mục khi làm nhiệm vụ.

#### **d) Công tác Đảng**

Hiện cơ quan có 08 đảng viên sinh hoạt tại Chi bộ thuộc Đảng bộ thị xã Bình Long. Hàng tháng, Chi bộ thực hiện sinh hoạt đều đặn, sinh hoạt định kỳ để triển khai công tác chuyên môn và một số công tác khác. Bên cạnh đó, Bí thư Chi bộ, lãnh đạo cơ quan cũng quán triệt các vi phạm thường xảy ra trong công tác thi hành án dân sự của Chấp hành viên do Viện kiểm sát nhân dân tối cao khi kiểm sát việc thi hành án đã kết luận. Qua đó, nhằm chấn chỉnh và hạn chế các sai phạm của các Chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án. Chú trọng, gắn vai trò, trách nhiệm của từng đảng viên trên từng vị trí công tác; giáo dục cho cán bộ công chức về rèn luyện tu dưỡng đạo đức, tác phong người cán bộ thi hành án, động viên cán bộ công chức gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

#### **đ) Công tác công đoàn**

Tăng cường tuyên truyền vận động Công đoàn viên trong đơn vị tích cực tham gia các cuộc vận động do công đoàn cấp trên phát động như tham gia hiến máu nhân đạo, đóng góp cho quỹ khuyến học, quỹ vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ nạn nhân bị chất độc màu da cam..... Công đoàn viên Chi cục THADS phấn đấu 100% đạt danh hiệu “nếp sống văn minh cá nhân”. Nữ công chức trong đơn vị phấn đấu đạt danh hiệu “giỏi việc nước, đảm việc nhà”. Thực hiện tốt chức năng của tổ chức công đoàn là quan tâm, chăm sóc, bảo vệ quyền lợi chính đáng của người lao động. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các công tác có ảnh hưởng trực tiếp đến người lao động như chi trả lương đúng, đủ, kịp thời, các chế độ bảo hiểm cho người lao động những khi bệnh tật hay trong thời kỳ thai sản.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Kết quả đạt được**

Nhìn chung, công tác Thi hành án dân sự thị xã Bình Long luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã, Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự và lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự. Công tác thi hành án dân sự năm 2024 về cơ bản đã thực hiện tốt tinh thần chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự về tập trung giải quyết xử lý án. Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2024 (85,35% về việc và 47,83% về tiền).



Việc rà soát, phân loại hồ sơ thi hành án được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự được thực hiện tốt; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đã được Chi cục thực hiện có hiệu quả. Công tác tổng hợp, báo cáo, tài chính, kế toán đảm bảo chính xác, đúng quy định, từng bước đi vào nề nếp. Các hoạt động của Đảng, đoàn thể được chú trọng, nâng cao, việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, người lao động.

### **3.2. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân**

#### **3.2.1. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác thi hành án dân sự năm 2024 vẫn còn tồn tại, hạn chế nhất định: Kết quả thi hành án dân sự năm 2024 về việc và tiền chuyển kỳ sau còn tăng cao; công tác phối hợp, nhất là kết quả đo vẽ còn chậm so với quy chế phối hợp.

#### **3.2.2. Nguyên nhân**

\* Nguyên nhân chủ quan: Một số Chấp hành viên chưa quyết liệt trong giải quyết dứt điểm vụ việc, đặc biệt là các vụ việc thi hành lớn, phức tạp.

\* Nguyên nhân khách quan:

- Thể chế về thi hành án mặc dù không ngừng được hoàn thiện song vẫn còn một số quy định còn hạn chế, bất cập gây khó khăn cho cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án.

- Do tình hình thị trường bất động sản hiện nay tụt giảm, do vậy để tìm kiếm người mua được tài sản để thực hiện theo bản án thì gặp không ít khó khăn.

- Thủ tục về tách thửa đất trên địa bàn Bình Long ngày càng phức tạp; một số vụ việc các bên đương sự thống nhất lấy đất để cản trở tiến thi hành án nhưng khi đo, tách thửa gặp vướng mắc về thủ tục nên một số vụ việc chưa thi hành xong.

- Đối với các vụ việc có điều kiện thi hành, đặc biệt là án tín dụng ngân hàng: Chi cục đã ký hợp đồng đo vẽ với Chi nhánh, thời hạn ra kết quả đo vẽ quá lâu; kết quả đo vẽ thửa đất có sự sai lệch về ranh giới; diện tích đất tăng hoặc giảm so với giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp, một số hộ dân giáp ranh không ký vào kết quả đo vẽ nên gặp khó khăn trong việc áp dụng biện pháp kê biên, xử lý tài sản.

- Lượng án chưa điều kiện tồn qua nhiều năm còn đáng kể do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, đã đi khỏi địa phương hoặc có ở địa phương nhưng không có tài sản để thi hành án mà các đối tượng này không đủ điều kiện để miễn giảm nghĩa vụ thi hành án.



## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2025

### 1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ; mỗi chấp hành viên phải tăng cường, nỗ lực giải quyết án, đặc biệt là tập trung giải quyết các vụ việc có liên quan đến tín dụng ngân hàng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Chi cục. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra, từng cán bộ phải kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình thực hiện nhiệm vụ, qua đó đề ra các giải pháp thực hiện tốt công tác chuyên môn. Đồng thời uốn nắn, xử lý kịp thời những sai phạm trong công tác, đảm bảo tính hiệu quả và uy tín của Chi cục.

### 2. Giải pháp công tác nghiệp vụ thi hành án

- Tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương, các vụ việc có điều kiện thi hành;

- Thủ trưởng, Chấp hành viên, các công chức của cơ quan Thi hành án dân sự nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ, giải quyết án, tránh sai phạm để đạt được kết quả cao và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo từ phía người dân.

- Tăng cường phối hợp các cơ quan ban ngành, đặc biệt với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai sớm ban hành kết quả đo vẽ để tiến hành thủ kê biên, xử lý tài sản thế chấp tại ngân hàng.

- Tiếp tục phân loại án, rà soát, xác minh điều kiện thi hành án; thực hiện tốt công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với các khoản thu nộp ngân sách.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về thi hành án dân sự, về khiếu nại, tố cáo để người dân hiểu đúng, thực hiện đúng pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành án từ phía người dân.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Thị ủy, UBND, Trưởng ban chỉ đạo thi hành án dân sự tiếp tục quan tâm, chỉ đạo đến công tác thi hành án dân sự. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt trong công tác phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự trong việc đo vẽ thửa đất.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025 của Chi cục Thi hành



án dân sự thị xã Bình Long kính trình Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long xem xét.

**Nơi nhận:**

- HĐND thị xã Bình Long;
- Cục THADS tỉnh BP;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



*me*  
**Phạm Duy Thiện**